

BIDRAG GULDSPADEN



"De journalister - verksamma i svenska medier - som genom engagerad och kunnig journalistik avslöjat eller skildrat väsentliga förhållanden som allmänheten förut inte kände till. Undersökningen skall vara ett originalarbete, självständigt genomfört"

Bidrag publicerade 1 jan-30 juni skall vara FGJ **tillhanda** 10 september

Bidrag publicerade 1 juli-31 dec skall vara FGJ **tillhanda** 10 januari

VILKEN KLASS AVSER BIDRAGET? Lokal-tv
DESSA PERSONER ANMÅLS: (DESSA BLIR DE NOMINERADE - DE SKALL HA GJORT EN BETYDANDE INSATS.) (Observera att för arbetsledare finns priset Gyllene dynamon) Erik Sundberg och Hanna Eklund
FÖRUTOM OVANSTÅENDE DELTOG FÖLJANDE PERSONER: (DESSA BLIR EJ NOMINERADE) Robert Reinholdsson, Melker Blomberg, Robert Gustavsson.
PUBLICERAT/PUBLICERADE DATUM: 6/6, 7/6, 8/6, 9/6, 11/6, 14/6, 15/6 2010
VAR PUBLICERADES JOBBET? SVT Tvärsnytt/Västmanlandsnytt
BESKRIV RESULTATET AV GRÄVET KORTFATTAT! (GÄRNA I FORM AV RUBRIK OCH INGRESS (MAX 7 RADER)) <i>Privata vårdcentraler gräver guld trots att vårdkvaliteten inte är säkerställd. Medan alla offentliga vårdcentraler inom landstinget Västmanland går med stora förluster gör samtliga privata vinst – och vissa vårdcentralägare stoppar många miljoner av skattebetalarnas pengar rakt i fickorna, samtidigt som patienterna inte ens kommer fram på telefon. Under hösten avslöjade vi också att Grindberga VC skar ned enormt på röntgenundersökningar, när de efter en reform började kosta pengar för vårdcentralerna. Vår granskning ledde till att landstinget startade en egen undersökning, lovade skärpa upphandlingskraven och landstingsrådet begärde medicinsk revision. I Örebro län nekades Jörgen Bäck att starta nya vårdcentraler.</i>
PÅ VILKET SÄTT ANSER DU/NI ATT GRÄVET UPPFYLLER KRITERIERNA FÖR GULDSPADEN? (MAX 7 RADER) <i>När vi först konfronterade landstinget med mångmiljonvinsterna fick vi svaret att det var en skröna. Landstinget granskar inte själva vårdcentralernas ekonomi, men efter att vi detaljredovisat vinsterna inledde de själva en granskning. Vinsterna har många rapporterat om, men få har kunnat bevisa att det skett på bekostnad av vården. Vi fick chefen för Vårdval Västmanland att erkänna i intervju att han själv flera gånger talat med ägaren till Kungsörs vårdcentral om problemen med telefontillgänglighet osv, samtidigt som miljonerna rullade in. Dessutom avslöjade vi i en uppföljning, att Grindbergas ägare skickade en bråkdel av sina patienter till röntgen, sedan betalningsansvaret lags över på vårdcentralerna.</i>
HUR FICK DU/NI URSRUNGSIDÉN TILL PROJEKTET? <i>Vi fick ett tips om att två ägare till en vårdcentral i Arboga tar ut oskäligen vinst – och bestämde oss för att kolla upp saken. Därefter fick vi kontakt med en anonym källa, som visste väldigt mycket om både vinsterna och om metoderna för att göra vinst.</i>
VILKA ARBETSMETODER TILLÄMPADE DU/NI? <i>Granskade vårdcentralernas ekonomi genom att läsa årsredovisningar, begärde ut statistik från landstinget, gjorde konfrontationsintervjuer med landstinget och vårdcentralägare samt intervjuade missnöjda patienter. Allt eftersom arbetet fortgick blev det svårare att få ut statistik eftersom de privata vårdcentralägarna började sätta sig emot utlämnandet av uppgifter om t ex röntgenkostnader. Vi hävdade att detta var offentliga handlingar, men landstinget menade att uppgifterna plötsligt blivit hemliga. Således använde vi oss i slutändan av källor, som avslöjade siffrorna.</i>
VILKA TYPER AV KÄLLOR ANVÄNDE DU/NI? <i>Se ovan.</i>
STÖTTE DU/NI PÅ NÅGRA PROBLEM? VILKA? <i>Problemen var som ovan nämnt att landstinget nekade till att det fanns några miljonvinster, att vårdcentralägarna också nekade till desamma och att samma ägare sedan försökte hindra oss från att få</i>

tillgång till den statistik som tidigare var helt grön. Det var också problem att bevisa att vinsterna skett på bekostnad av vården, men efter att ha visat upp Kungsörs vårdcentral och talat med mängder av patienter som sade samma sak, medgav även vårdvalschefen att det faktiskt var stora problem där. När sedan resultatet av röntgenundersökningarna kom och det visade sig att t ex Grindberga drastiskt minskade sin röntgenanvändning när den började kosta pengar, då var till och med det landstingsråd vi konfronterat hårdas tillsken och menade att det hela var - sjukt.

HUR LÅNG TID TOG PROJEKTET?

Vi började i februari och är fortfarande inte klara, t ex är landstingets granskning av Grindberga inte färdig.

VILKA REAKTIONER HAR NI FÅTT FRÅN MYNDIGHETER OCH KOLLEGOR?

Reaktionerna från landstinget blev oväntat positiva – det kändes nästan som om politikerna efter publiceringen tyckte att vi gjort ett bra jobb – och att det var skönt att uppgifterna kom fram – en av dem tipsade till och med om fler oegentligheter. Kollegorna verkar nöjda och glada, trots att de fick slita hårt med det dagliga för att ge oss extra tid till det här, men det är ju hela redaktionens förtjänst, att det blev bra.

HAR PROJEKTET ANMÄLTS TILL PO, GRANSKNINGSNÄMNDEN ELLER ANNAN INSTANS?

Inte vad vi vet.

ANGE WEBBLÄNK TILL ARTIKLARNAS/INSLAGEN/BOKPRESENTATION

På Tvärsnyttis hemsida finns en knapp som går till en egen sida för granskningen. Adressen är:

http://svt.se/2.126499/1.2047063/miljonvinster_i_varden?lid=puff_1851613&lpos=lasMer

Om anmälan består av fler än tre delar skall innehållsförteckning över artiklarna/inslagen bifogas anmälan.

OM FLER ÄN TRE DELAR: ANGE VILKA TRE ARTIKLAR/INSLAG SOM BÄST BESKRIVER/GER EN BILD AV GRÄVET, SÅ SOM DE STÅR I INNEHÅLLSFÖRTECKNINGEN. INGEN MOTIVERING BEHÖVS.

1, 2, 3 (OBS egentligen del 2, 3, 4 eftersom den allra första är att betrakta som en kort trailer).

BIDRAGET HAR ANMÄLTS AV:	TELEFON/E-POST TILL ANMÄLAREN:
Erik Sundberg och Hanna Eklund	08-7843146 eller 0709-453863
TELEFON/E-POST TILL NOMINERADE JOURNALISTER:	
erik.sundberg@svt.se hanna eklund@svt.se	

Regler:

- Detta formulär **SKALL** användas för anmälan av bidrag till Guldspaden. Ifyllt skall detta formulär **max vara fyra sidor**. Länkar till inslag/bilder får räknas bort. Inget av det förfyllda får tas bort, teckenstorleken skall minst vara 10 pt.
- **10 exemplar** av arbetet skall skickas in tillsammans med 10 utskrifter av detta formulär + ev innehållsförteckning. Om grävet består av flera artiklar/inslag skall samtliga artiklar/inslag skickas in i 10 exemplar. Detta skickas till: